



Skatteministeriet

10. april 2015
J.nr. 14-4601203

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 144 - Forslag til Lov om ændring af lov om afgift af elektricitet og momsloven. (Tilpasninger til engrosmodellen m.v. og indførelse af omvendt betalingspligt på gas- og elmarkedet).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 2 af 16. marts 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Danielsen (V).

Benny Engelbrecht

/ Lene Skov Henningsen



Spørgsmål

Finder ministeren det samfundsøkonomiske fornuftigt, at lovforslaget kræver, at der for erhvervskunder skal være identitet mellem afgiftsbeløbet på elhandelsvirksomhedens faktura og det for kunden tilhørende afgiftsbeløb på netselskabets faktura? Det er kun ved endelig periodeafregning – som eksempelvis ved løbende fjernaflæsning – at afgiftsbeløbene kan afvige efter kundens måleraflæsning, og der pålægges således elhandlere og dermed også elkunderne omkostninger til udvikling af helt nye afregningssystemer, som skal bruges til denne stadig mindre gruppe kunder i en kort periode, da de sidste målere er udskiftet med fjernaflæste målere i 2020.

Svar

Spørgsmålet vedrører en situation, hvor en elhandelsvirksomhed fakturerer afgift til erhvervskunder (momsregistrerede virksomheder m.v.), før der faktureres endeligt. Der er dermed tale om fakturering af et foreløbigt afgiftsbeløb. Dette beløb kan reguleres ved en endelig faktura på et senere tidspunkt.

Den foreslåede værnsregel mod forudfakturering indebærer bl.a., at det foreløbige afgiftsbeløb for en erhvervskunde, der er indeholdt i netvirksomhedens faktura til elhandelsvirksomheden, skal svare til afgiftsbeløbet på elhandelsvirksomhedens faktura til samme erhvervskunde. Reglen indebærer således et forbud mod, at det foreløbige afgiftsbeløb ændres af elhandelsvirksomheden på vej gennem handelskæden.

Elhandelsvirksomheden har adgang til oplysninger i datahubben til opgørelse af det foreløbige afgiftsbeløb, som elhandelsvirksomheden skal oplyse på sin faktura til erhvervskunden.

Netvirksomheden skal - som hidtil og efter de gældende regler - angive og indbetale et af netvirksomheden faktureret foreløbigt afgiftsbeløb til SKAT. Afgiftssatsen udgør 0,878 kr./kWh (2015-niveau).

Videre får erhvervskunden efter de gældende regler tilbagebetalt afgift fra SKAT på baggrund af elhandelsvirksomhedens faktura med oplysning om det foreløbige afgiftsbeløb. Af afgiftssatsen på 0,878 kr./kWh (2015-niveau) kan op til 0,874 kr./kWh betales tilbage.

Erhvervskunderne kan dermed aldrig få tilbagebetalt et større foreløbigt afgiftsbeløb end det foreløbige afgiftsbeløb, som netvirksomheden indbetaler til SKAT.

Det forhold, at det foreløbige afgiftsbeløb ikke kan ændres af elhandelsvirksomheden på vej gennem handelskæden, giver transparens ved opkrævningen af elafgifter af forbrugere.

Hvis det bliver muligt for elhandelsvirksomheden at ændre det foreløbige afgiftsbeløb på vej gennem handelskæden, vil det efter Skatteministeriets vurdering gøre det vanskeligere for SKAT at kontrollere afgiften, hvilket vil øge risikoen for svig og deraf følgende tab for statskassen.